



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2023

| DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: | 04.007/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: | 15/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |
| MODALIDADE:                 | Pregão Eletrônico                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| ÓRGÃO GERENCIADOR:          | Secretaria Municipal de Administração                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):   | Secretaria Municipal de Educação e Esportes, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão, Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA, Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Turismo, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento |
| OBJETO:                     | Registro de preços para eventual e futura contratação de empresas especializadas em fornecimento de material permanentes (mobília).                                                                                                                                                                                                                                                                |
| VALOR TOTAL REGISTRADO:     | R\$ 1.999.795,33 (um milhão, novecentos e noventa e nove mil, setecentos e noventa e cinco reais e trinta e três centavos)                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| VIGÊNCIA INICIAL:           | 20 de Junho de 2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| VIGÊNCIA FINAL:             | 20 de Junho de 2024                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |

| DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR |                                              |         |                    |
|----------------------------|----------------------------------------------|---------|--------------------|
| NOME:                      | Secretaria Municipal de Administração        | CNPJ:   | 01.614.537/0001-04 |
| LOGRADOURO:                | Avenida Paula Rejane de Carvalho Santos, 300 | BAIRRO: | Coqueiral          |
| CIDADE:                    | Itinga do Maranhão                           | ESTADO: | Maranhão           |
| REPRESENTANTE:             | Renilson Alves Machado                       | CPF:    | 431.471.352-68     |

| DADOS DO BENEFICIÁRIO |                                                    |           |                                  |
|-----------------------|----------------------------------------------------|-----------|----------------------------------|
| RAZÃO SOCIAL:         | L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. | CPF/CNPJ: | 14.793.347/0001-43               |
| ENDEREÇO:             | R Piaui, 649                                       | BAIRRO:   | Centro                           |
| CIDADE:               | Imperatriz                                         | ESTADO:   | Maranhão                         |
| CONTATO:              | (99) 3075-5010                                     | E-MAIL:   | lindomarbrasilnordeste@gmail.com |
| REPRESENTANTE:        | Lindomar Pires de Sousa                            | CPF:      | 963.930.763-72                   |

PREÂMBULO

Aos 20 de Junho de 2023, a Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão – MA, através da Unidade Gerenciadora Secretaria Municipal de Administração, inscrita no CNPJ nº 01.614.537/0001-04, lavra a presente ATA de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo em epígrafe que deu origem ao Pregão Eletrônico Nº 15/2023, que tem como objeto Registro de preços para eventual e futura contratação de empresas especializadas em fornecimento de material permanentes (mobília), **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência do Processo de Contratação em referência referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Nº 10.520/2002, da Lei Nº 8.666/1993



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta **ATA** em documento vinculativo e obrigacional às partes.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VINCULAÇÃO**

1 - Vincula-se à presente Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, o edital do Pregão Eletrônico N° 15/2023 e a proposta de preços do beneficiário.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA**

2 - O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3 - O gerenciamento da Ata de Registro de Preços, nos aspectos operacional e contratual, caberá à Unidade Gerenciadora, podendo ser delegada, através de servidor designado, competindo-lhe:

3.1. Efetuar controle dos fornecedores, dos preços, dos quantitativos executados e das especificações dos produtos ou serviços registrados;

3.2. Efetuar os pedidos, juntando aos autos os quantitativos necessários e demais informações necessárias à emissão da nota de empenho ou contrato, se for o caso;

3.3. Notificar o fornecedor registrado, para retirada da nota de empenho ou outro meio hábil para a contratação;

3.4. Observar, durante a vigência da ATA, que nas contratações sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;

3.5. Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado;

3.6. Subsidiar a administração nos processos de aplicação de penalidade, inclusive quanto ao descumprimento de obrigações pelo fornecedor;

3.7. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na ATA.

3.8. A presente ATA poderá ser utilizada para contratações do respectivo objeto, por qualquer outro da Administração Pública, Direta ou Indireta.

**CLÁUSULA QUARTA - ALTERAÇÃO NA ATA E REVISÃO DE PREÇOS**

4.1. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos, bens ou serviços registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores.

4.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, esta Prefeitura Municipal convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, esta Prefeitura Municipal deverá proceder à revogação da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



4.6. Em qualquer hipótese, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro, momento em que se estabelece a equação econômico-financeira.

**CLÁUSULA QUINTA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

5.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a presente ATA, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública, direta ou indireta, que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência desta Prefeitura Municipal.

5.2. Os órgãos ou entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente ATA, deverão consultar esta Prefeitura Municipal para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

5.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da presente ATA, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes desta ATA, assumidas com esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos participantes.

5.4. As contratações adicionais a que se refere esta cláusula deverão respeitar os limites definidos na legislação local.

**CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.1. Descumprir as obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços;

6.2. Não retirar a nota de empenho ou contrato, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, quando este se tornar superior ao praticado no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93 ou no art. 7º da Lei Nº 10.520/02;

6.5. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas no instrumento convocatório e nesta ATA será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados.

**CLÁUSULA SÉTIMA – DA CONTRATAÇÃO**

7. A contratação dos produtos/serviços ora registrados, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:

7.1 Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de Fornecimento) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei Federal 8.666/93 alterações posteriores.

7.2 É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, §4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

7.3 Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item anterior, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato, anexo ao presente, bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



**CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

- 8.1. São partes integrantes da presente ATA, independentemente de sua transcrição, o Edital do procedimento de contratação citado no cabeçalho e as propostas das licitantes;
- 8.2. A existência da presente ATA de Registro de Preços (ARP) não obriga esta Administração a firmar futuras solicitações;
- 8.3. Demais obrigações serão dirimidas em contrato administrativo que possa ser firmado entre esta Prefeitura Municipal e o fornecedor, constante em minuta anexa ao instrumento convocatório;
- 8.4. Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os produtos/serviços com os preços iguais ao do licitante vencedor do procedimento de contratação em referência.
- 8.5. Fica eleito o Foro da cidade de Itinga do Maranhão - MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

**CLÁUSULA NONA - DOS ITENS REGISTRADOS**

| ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |              |         |        |             |               |
|-------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------|--------|-------------|---------------|
| Item                          | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Marca        | Unidade | Quant. | Valor Unit. | R\$ Total     |
| 4                             | Cadeira giratória em fibra s/ braço, assento e encosto em plástico ABS estrutura em aço pintado, pintura em epóxi eletrostática.<br>Descrição:<br>Cadeira giratória secretária, tubos de aço 1010 1020 com 22.20mm e 1.50 mm de espessura de parede, fosfatada e pintada com tinta epóxi pó, o assento é produzido em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado, com dimensões | MEC - Pz 808 | UNIDADE | 166    | R\$ 399,00  | R\$ 66.234,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |  |  |  |  |  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|
| de 465 mm de largura, 470mm de profundidade 5mm de espessura de parede com cantos arredondados, unidos à estrutura por meio de 4 (quatro) porcas aparafusadas; e 4 (quatro) parafusos sextavados flangeados. o encosto é fabricado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicament e com acabamento texturizado, com dimensões de 460 mm de largura por 330mm de altura, com espessura de parede de 5mm e cantos arredondados, unidos a estrutura por dupla cavidade na parte posterior do encosto que se encaixa a estrutura metálica, travada por dois pinos fixadores plásticos injetados em polipropileno copolímero, na tonalidade do encosto, dispensando a presença de rebites ou parafusos.o encosto possui |  |  |  |  |  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



|                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |         |     |            |                |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------|-----|------------|----------------|
|                                                                                                                        | furos para ventilação.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                         |         |     |            |                |
| <b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |         |     |            |                |
| Secretaria Municipal de Educação e Esportes   Quantidade: 125,00   Valor Total: R\$ 49.875,00                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |         |     |            |                |
| Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 28,00   Valor Total: R\$ 11.172,00                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |         |     |            |                |
| Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão   Quantidade: 12,00   Valor Total: R\$ 4.788,00       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |         |     |            |                |
| Companhia Autônoma de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga do Maranhão/MA   Quantidade: 1,00   Valor Total: R\$ 399,00 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |         |     |            |                |
| 6                                                                                                                      | Mesa para computador medindo 110x75,5x 46,5cm em mdf 15mm, 02 gavetas com corredeiras telescópicas e puxador.<br>Descrição: Mesa para computador material: mdp 15mm e fibra 3mm (fundo da gaveta), revestimento: finish foil (ff) gavetas: 2 gavetas, pés: 4 sapatas plásticas, puxadores: 2 puxadores plásticos, capacidade: 25 kg no tampo superior, 2 kg em cada gaveta, montagem reversível, corredeira metálica. dimensões: altura: 75.5 cm, largura: 110 cm, profundidade: 46.5cm, peso: 23,74kg. | MEC - Mesa PC 2 gavetas | UNIDADE | 158 | R\$ 394,00 | R\$ 62.252,00  |
| <b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>                                                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |         |     |            |                |
| Secretaria Municipal de Educação e Esportes   Quantidade: 115,00   Valor Total: R\$ 45.310,00                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |         |     |            |                |
| Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 30,00   Valor Total: R\$ 11.820,00                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |         |     |            |                |
| Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão   Quantidade: 10,00   Valor Total: R\$ 3.940,00       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |         |     |            |                |
| Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   Quantidade: 3,00   Valor Total: R\$ 1.182,00             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                         |         |     |            |                |
| 7                                                                                                                      | Mesa para computador e impressora em mdf, dimensões: altura 98cm,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | MEC - Mesa 2 gavetas    | UNIDADE | 207 | R\$ 500,00 | R\$ 103.500,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |  |  |  |  |  |
|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|
|  | largura 104cm,<br>profundidade<br>45cm.<br>Descrição: mesa<br>para<br>computador e<br>impressora em<br>mdf, altura:98<br>cm; largura:104<br>cm;<br>profundidade:45<br>cm; material:<br>mdf/ mdp; tipo<br>de acabamento:<br>u.v alto brilho;<br>cor<br>acabamento:<br>amêndoa;<br>material - pés<br>(apoio):plástico;<br>quantidade de<br>prateleiras:3<br>prateleiras. |  |  |  |  |  |
|--|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Educação e Esportes | Quantidade: 175,00 | Valor Total: R\$ 87.500,00

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 20,00 | Valor Total: R\$ 10.000,00

Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão | Quantidade: 10,00 | Valor Total: R\$ 5.000,00

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento | Quantidade: 2,00 | Valor Total: R\$ 1.000,00

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                        |         |    |            |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------|----|------------|---------------|
| 24 | Bebedouro de<br>Coluna água<br>gelada/Natural<br>de Garrafão.<br>Descrição:<br>Aplicação<br>coluna,<br>capacidade do<br>reservatório 1,8<br>litro, medida<br>(lxaxp) / cm.<br>31,5 x 100,5 x<br>31,5. peso<br>líquido 12kg.<br>potência (watts)<br>97w. voltagem<br>220v garantia do<br>produto 12<br>meses. | Lisbel -<br>Industrial | UNIDADE | 57 | R\$ 723,05 | R\$ 41.213,85 |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------|----|------------|---------------|

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Educação e Esportes | Quantidade: 49,00 | Valor Total: R\$ 35.429,45

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 3,00 | Valor Total: R\$ 2.169,15

Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão | Quantidade: 4,00 | Valor Total: R\$ 2.892,20

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R\$ 723,05

|    |                                                                                                             |                          |         |     |              |                |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|---------|-----|--------------|----------------|
| 25 | Ar Condicionado<br>Split Eco<br>Inverter 18.000<br>BTU/h Frio - 220<br>volts. Descrição:<br>Ar condicionado | Agratto -<br>AR18TVHZDWK | UNIDADE | 178 | R\$ 5.280,18 | R\$ 939.872,04 |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|---------|-----|--------------|----------------|



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



|                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                        |         |     |              |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------|-----|--------------|----------------|
|                                                                                                                   | altura<br>condensadora<br>540, altura<br>evaporadora<br>283, capacidade<br>(btu/h) 18.000<br>btus, unidades<br>de condensador<br>e evaporadora,<br>ciclo frio.<br>classificação<br>energética a. cor<br>da evaporadora,<br>branco, corrente<br>monofásico,<br>especificações<br>técnicas<br>capacidade<br>refrigeração:<br>5275w corrente:<br>7.5a potência:<br>1628w<br>serpentina:<br>cobre, garantia<br>12 meses.                                               |                        |         |     |              |                |
| <b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                        |         |     |              |                |
| Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 5,00   Valor Total: R\$ 26.400,90                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                        |         |     |              |                |
| Secretaria Municipal de Educação e Esportes   Quantidade: 150,00   Valor Total: R\$ 792.027,00                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                        |         |     |              |                |
| Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão   Quantidade: 15,00   Valor Total: R\$ 79.202,70 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                        |         |     |              |                |
| Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Turismo   Quantidade: 6,00   Valor Total: R\$ 31.681,08                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                        |         |     |              |                |
| Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   Quantidade: 2,00   Valor Total: R\$ 10.560,36       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                        |         |     |              |                |
| 26                                                                                                                | Ar Condicionado<br>Split 12.000<br>BTU/h Frio - 220<br>Volts. Descrição:<br>Ar condicionado<br>filtro anti<br>bactéria, gás<br>refrigerante r-<br>410a. vetor<br>condensadora<br>c4, 220v.altura<br>condensadora<br>498. regula<br>velocidade de<br>ventilação. peso<br>condensadora<br>27. capacidade<br>(btu/h)12.000<br>btus.<br>profundidade<br>evaporadora<br>808. controle<br>remoto. vetor<br>evaporadora e-<br>5. largura<br>condensadora<br>290. voltagem | Agratto -<br>Q12F/X12F | UNIDADE | 157 | R\$ 2.685,00 | R\$ 421.545,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



|                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |            |               |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|----|------------|---------------|
|                                                                                                                   | 220v, ideal até (m <sup>2</sup> ) 16 m <sup>2</sup> . ciclo frio. peso evaporadora 9. classificação energética "a", tipo de condensadora horizontal (caixa), sistema de fase monofásico. indicador de temperatura na evaporadora. altura evaporadora 292. serpentina cobre largura evaporadora 208. profundidade condensadora 777.                                                                                   |                |         |    |            |               |
| <b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |            |               |
| Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 5,00   Valor Total: R\$ 13.425,00                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |            |               |
| Secretaria Municipal de Educação e Esportes   Quantidade: 120,00   Valor Total: R\$ 322.200,00                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |            |               |
| Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 53.700,00                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |            |               |
| Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão   Quantidade: 10,00   Valor Total: R\$ 26.850,00 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |            |               |
| Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   Quantidade: 2,00   Valor Total: R\$ 5.370,00        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |            |               |
| 32                                                                                                                | Microfone Sem Fio Duplo Mão UHF. Descrição: recepção com e 2 antenas. 2 frequências uhf fixas. saída de áudio balanceada xlr e não balanceada p10, funciona com duas pilhas aa. alcance médio: 100 mts. resposta de frequência: 50 hz ~15khz ( /- 3db). relação sinal - ruído: >98db. t.h.d.: 0,1%. nível de saída de áudio: xlr: -30dbv , p-10: -8dbv. estabilidade de frequência: /- 15 khz. conexão de saída: xlr | KSR - 66.548-7 | UNIDADE | 80 | R\$ 574,64 | R\$ 45.971,20 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



|                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                     |         |    |            |               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------|----|------------|---------------|
|                                                                                                                 | balanceada.<br>p10 não<br>balanceada.<br>itens inclusos: 2<br>microfones de<br>mão, maleta<br>para transporte.<br>4 pilhas aa.<br>receptor, fonte<br>bivolt<br>automática.<br>cabo p10/p10.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                     |         |    |            |               |
| <b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                     |         |    |            |               |
| Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 2,00   Valor Total: R\$ 1.149,28                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                     |         |    |            |               |
| Secretaria Municipal de Educação e Esportes   Quantidade: 69,00   Valor Total: R\$ 39.650,16                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                     |         |    |            |               |
| Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 2,00   Valor Total: R\$ 1.149,28                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                     |         |    |            |               |
| Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão   Quantidade: 4,00   Valor Total: R\$ 2.298,56 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                     |         |    |            |               |
| Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Turismo   Quantidade: 1,00   Valor Total: R\$ 574,64                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                     |         |    |            |               |
| Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   Quantidade: 1,00   Valor Total: R\$ 574,64        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                     |         |    |            |               |
| Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento   Quantidade: 1,00   Valor Total: R\$ 574,64         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                     |         |    |            |               |
| 39                                                                                                              | Purificador de<br>Água fria e<br>gelada 220v.<br>Descrição: água<br>nas<br>temperaturas<br>natural, gelada e<br>misturada.<br>botão<br>misturador.<br>pingadeira tipo<br>bandeja fácil<br>higienização.<br>refil girou,<br>trocou: troque<br>sem fechar o<br>registro. retém<br>micropartículas<br>presentes.<br>grande vazão de<br>água: copos e<br>jarras. troca de<br>refil inteligente:<br>o led vermelho<br>avisa a hora da<br>troca. filtra e<br>purifica mesmo<br>sem energia<br>elétrica. altura<br>livre da bica: a<br>partir de 22,5<br>cm. duas opções<br>de instalação:<br>sobre bancada<br>ou fixação na<br>parede. fluxo<br>contínuo: água<br>purificada | Esmaltec -<br>PE11X | UNIDADE | 76 | R\$ 980,00 | R\$ 74.480,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



|                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |              |               |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------|----|--------------|---------------|
|                                                                                                                 | mesmo sem energia. refil bacteriostático: impede a proliferação das bactérias do tipo pseudomonas aeruginosa. elimina sabores e odores: água livre de cheiro e gosto. pés antiderrapantes. easy clean: produto pode ser desmontável para higienização.                                                                                                                                                                                                               |                |         |    |              |               |
| <b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |              |               |
| Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 2,00   Valor Total: R\$ 1.960,00                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |              |               |
| Secretaria Municipal de Educação e Esportes   Quantidade: 69,00   Valor Total: R\$ 67.620,00                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |              |               |
| Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão   Quantidade: 5,00   Valor Total: R\$ 4.900,00 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |              |               |
| 40                                                                                                              | Frigobar, 120L, com gaveta e Porta-Latas, Branco.<br>Descrição: cor branco.<br>capacidades: refrigerador 109 litros. freezer: 8 litros. total: 117 litros.<br>temperatura uniforme.<br>prateleiras.<br>cestos. controle de temperatura interno. porta-latas 8 unidades.<br>gavetas. porta reversível.<br>consumo aproximado de energia 19,0 kwh/mês.<br>potência 80w. manual de instruções.<br>dimensões do produto (lxaxp) 47,8 x 86 x 51,6.<br>peso líquido 32 kg. | Midea - CRC12A | UNIDADE | 55 | R\$ 1.690,00 | R\$ 92.950,00 |
| <b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |              |               |
| Secretaria Municipal de Educação e Esportes   Quantidade: 49,00   Valor Total: R\$ 82.810,00                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |              |               |
| Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 1,00   Valor Total: R\$ 1.690,00                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |              |               |
| Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão   Quantidade: 5,00   Valor Total: R\$ 8.450,00 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                |         |    |              |               |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                   |         |       |            |               |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------|-------|------------|---------------|
| 43                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Microfone Condensador Com Tripe Profissional Para Pc e Notebook. Descrição: microfone condensador com tripe, corpo de metal + abs + pvc fio. suporte em abs, direção omnidirecional. baixo nível de ruído. plugue: 3,5 mm sensibilidade 55db ± 2db. aplicação cantar, gravação em rede, chat on-line, conferência de video online, jogos online, etc. microfone: - altura: 13cm - largura: 4cm, comprimento: 14 cm. tamanho do cabo: comprimento: 176cm tamanho do tripé: - altura: 20cm - largura: 5cm - comprimento: 20cm. 3 meses de garantia contra defeitos de fabricação. | RCL - AX MIC      | UNIDADE | 89    | R\$ 699,16 | R\$ 62.225,24 |
| <b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b><br>Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 1,00   Valor Total: R\$ 699,16<br>Secretaria Municipal de Educação e Esportes   Quantidade: 79,00   Valor Total: R\$ 55.233,64<br>Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão   Quantidade: 7,00   Valor Total: R\$ 4.894,12<br>Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   Quantidade: 2,00   Valor Total: R\$ 1.398,32 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |                   |         |       |            |               |
| 44                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Cadeira de plástico na Cor Branca em Polipropileno Sem Braços e empilhável. Descrição: modelo bistrô. garantia: 3 meses, cor branco. material em                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Plasvale - Deluxe | UNIDADE | 1.450 | R\$ 61,76  | R\$ 89.552,00 |



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                         |  |  |  |  |  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--|--|--|--|--|
| polipropileno.<br>altura do<br>produto: 81,5<br>cm. largura do<br>produto: 51 cm.<br>comprimento<br>produto: 41,5<br>cm. fácil de<br>limpar e<br>resistente a<br>mudanças<br>climáticas, com<br>proteção raios<br>uv. peso líquido:<br>2,1 kg.<br>empilhável.<br>peso máximo<br>suportado 120<br>kg. |                         |  |  |  |  |  |
| <b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>                                                                                                                                                                                                                                                            |                         |  |  |  |  |  |
| Secretaria Municipal de Administração   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 12.352,00                                                                                                                                                                                                              |                         |  |  |  |  |  |
| Secretaria Municipal de Educação e Esportes   Quantidade: 800,00   Valor Total: R\$ 49.408,00                                                                                                                                                                                                        |                         |  |  |  |  |  |
| Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 100,00   Valor Total: R\$ 6.176,00                                                                                                                                                                                                                       |                         |  |  |  |  |  |
| Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão   Quantidade: 300,00   Valor Total: R\$ 18.528,00                                                                                                                                                                                   |                         |  |  |  |  |  |
| Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente   Quantidade: 50,00   Valor Total: R\$ 3.088,00                                                                                                                                                                                          |                         |  |  |  |  |  |
| <b>Valor Total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                   | <b>R\$ 1.999.795,33</b> |  |  |  |  |  |

Itinga do Maranhão - MA, 20 de Junho de 2023.

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

  
Francisco Leonardo Franco de Carvalho  
Pregoeiro Municipal

PELA BENEFICIÁRIA

LINDOMAR PIRES DE SOUSA:96393076372  
Assinado de forma digital por  
LINDOMAR PIRES DE  
SOUSA:96393076372  
Dados: 2023.06.20 09:46:32 -03'00'

Lindomar Pires de Sousa  
CPF nº 963.930.763-72

**Valor Total**

**R\$ 775.995,00**

Itinga do Maranhão - MA, 20 de Junho de 2023

**ASSINATURAS**

**PELA GERENCIADORA**

**PELA BENEFICIÁRIA**

Francisco Leonardo Franco de Carvalho  
Pregoeiro Municipal

ANTONIONY DA SILVA ANDRADE  
CPF nº 821.569.052-15

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA  
Código identificador: 29e82d9872ef435e40d12f8f8e1644e7

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2023**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2023**

**DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM**

Nº PROCESSO 04.007/2023

ADMINISTRATIVO:

Nº PROCESSO DE 15/2023

CONTRATAÇÃO:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃO(S) Secretaria Municipal de Educação e

PARTICIPANTE(S): Esportes, Secretaria Municipal de Saúde,  
Secretaria Municipal de Assistência Social de  
Itinga do Maranhão, Companhia Autônoma  
de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga  
do Maranhão/MA, Secretaria Municipal de  
Cultura, Lazer e Turismo, Conselho Municipal  
dos Direitos da Criança e do Adolescente,  
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e  
Abastecimento

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura  
contratação de empresas especializadas em  
fornecimento de material permanente  
(móveis).

VALOR TOTAL R\$ 1.999.795,33 (um milhão, novecentos e  
REGISTRADO: noventa e nove mil, setecentos e noventa e  
cinco reais e trinta e três centavos)

VIGÊNCIA INICIAL: 20 de Junho de 2023

VIGÊNCIA FINAL: 20 de Junho de 2024

**DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR**

NOME: Secretaria Municipal de Administração CNPJ: 01.614.537/0001-04

LOGRADOURO: Avenida Paula Rejane de Carvalho Santos, 300 BAIRRO: Coqueiral

CIDADE: Itinga do Maranhão ESTADO: Maranhão

REPRESENTANTE: Renilson Alves Machado CPF: 431.471.352-68

**DADOS DO BENEFICIÁRIO**

RAZÃO SOCIAL: L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREEDIMENTOS LTDA. CPF/CNPJ: 14.793.347/0001-43

ENDEREÇO: R Piauí, 649 BAIRRO: Centro

CIDADE: Imperatriz ESTADO: Maranhão

CONTATO: (99) 3075-5010 E-MAIL: lindomarbrasilnordeste@gmail.com

REPRESENTANTE: Lindomar Pires de Sousa CPF: 963.930.763-72

**DOS ITENS REGISTRADOS**

**ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP**

| Item | Descrição | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | R\$ Total |
|------|-----------|-------|---------|--------|-------------|-----------|
|------|-----------|-------|---------|--------|-------------|-----------|





Descrição:

Aplicação coluna,  
capacidade do  
reservatório 1,8  
litro, medida  
(lxexp) / cm. 31,5 x  
100,5 x 31,5. peso  
líquido 12kg.  
potência (watts)  
97w. voltagem  
220v garantia do  
produto 12 meses.

Lisbel -  
Industrial

UNIDADE 57

R\$

723,05

R\$

41.213,85

24

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 0,00 | Valor Total: R\$ 0,00

Secretaria Municipal de Educação e Esportes | Quantidade: 49,00 | Valor Total: R\$ 35.429,45

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 3,00 | Valor Total: R\$ 2.169,15

Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão | Quantidade: 4,00 | Valor Total: R\$ 2.892,20

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R\$ 723,05

Ar Condicionado  
Split Eco Inverter  
18.000 BTU/h Frio -  
220 volts.

Descrição: Ar  
condicionado altura  
condensadora 540,  
altura evaporadora  
283, capacidade  
(btu/h) 18.000 btus,  
unidades de  
condensador e

evaporadora, ciclo  
frio. classificação  
energética a. cor da  
evaporadora,  
branco, corrente  
monofásico,  
especificações

Agratto -  
AR18TVHZDWK

UNIDADE 181

R\$

5.280,18

R\$

955.712,58

25

técnicas  
capacidade  
refrigeração: 5275w  
corrente: 7,5a  
potência: 1628w  
serpentina: cobre,  
garantia 12 meses.

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 5,00 | Valor Total: R\$ 26.400,90

Secretaria Municipal de Educação e Esportes | Quantidade: 150,00 | Valor Total: R\$ 792.027,00

Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão | Quantidade: 15,00 | Valor Total: R\$ 79.202,70

Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Turismo | Quantidade: 6,00 | Valor Total: R\$ 31.681,08

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente | Quantidade: 2,00 | Valor Total: R\$ 10.560,36

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 3,00 | Valor Total: R\$ 15.840,54

Ar Condicionado  
Split 12.000 BTU/h  
Frio - 220 Volts.  
Descrição: Ar

condicionado filtro  
anti bactéria, gás  
refrigerante r-410a.  
vetor condensadora  
c4, 220v.altura  
condensadora 498.  
regula velocidade  
de ventilação. peso  
condensadora 27.  
capacidade  
(btu/h)12.000 btus.  
profundidade  
evaporadora 808.  
controle remoto.  
vetor evaporadora  
e-5, largura

Agratto -  
Q12F/X12F

UNIDADE 160

R\$

2.685,00

R\$

429.600,00

26

condensadora 290.  
voltagem 220v,  
ideal até (m<sup>2</sup>) 16  
m<sup>2</sup>. ciclo frio. peso  
evaporadora 9.  
classificação  
energética "a", tipo  
de condensadora  
horizontal (caixa),  
sistema de fase  
monofásico.  
indicador de  
temperatura na  
evaporadora. altura  
evaporadora 292.  
serpentina cobre  
largura  
evaporadora 208.  
profundidade  
condensadora 777.

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 5,00 | Valor Total: R\$ 13.425,00

Secretaria Municipal de Educação e Esportes | Quantidade: 120,00 | Valor Total: R\$ 322.200,00

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 20,00 | Valor Total: R\$ 53.700,00

Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão | Quantidade: 10,00 | Valor Total: R\$ 26.850,00

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente | Quantidade: 2,00 | Valor Total: R\$ 5.370,00

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 3,00 | Valor Total: R\$ 8.055,00



Microfone Sem Fio

Duplo Mão UHF OFICIAL

DESEMPENHO DOS MUNICÍPIOS

recepção com e 2

antenas. 2  
frequências uhf  
fixas. saída de  
áudio balanceada  
xlr e não  
balanceada p10,  
funciona com duas  
pilhas aa. alcance  
médio: 100 mts.  
resposta de  
frequência: 50 hz  
~15khz ( /- 3db).  
relação sinal -  
ruído: >98db.  
t.h.d.: 0,1%. nível  
de saída de áudio:  
xlr: -30dbv , p-10:  
-8dbv. estabilidade  
de frequência: /- 15  
khz. conexão de  
saída: xlr  
balanceada. p10  
não balanceada,  
itens inclusos: 2  
microfones de mão,  
maleta para  
transporte. 4 pilhas  
aa. receptor, fonte  
bivolt automática.  
cabo p10/p10.

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 2,00 | Valor Total: R\$ 1.149,28  
Secretaria Municipal de Educação e Esportes | Quantidade: 69,00 | Valor Total: R\$ 39.650,16  
Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 2,00 | Valor Total: R\$ 1.149,28  
Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão | Quantidade: 4,00 | Valor Total: R\$ 2.298,56  
Secretaria Municipal de Cultura, Lazer e Turismo | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R\$ 574,64  
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R\$ 574,64  
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R\$ 574,64  
Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R\$ 574,64

KSR - 66.548-7 UNIDADE 81

R\$

574,64

R\$

46.545,84

32

Purificador de Água

trípala e gelada 220v.

Descrição: água

nas temperaturas

natural, gelada e

misturada. botão

misturador.

pingadeira tipo

bandeja fácil

higienização. refil

girou, trocou:

troque sem fechar

o registro. retém

micropartículas

presentes. grande

vazão de água:

copos e jarras.

troca de refil

inteligente: o led

vermelho avisa a

hora da troca. filtra

e purifica mesmo

sem energia

elétrica. altura livre

da bica: a partir de

22,5 cm. duas

opções de

instalação: sobre

39

bancada ou fixação

na parede. fluxo

contínuo: água

purificada mesmo

sem energia. refil

bacteriostático:

impede a

proliferação das

bactérias do tipo

pseudomonas

aeruginosa. elimina

sabores e odores:

água livre de cheiro

e gosto. pés

antiderrapantes.

easy clean: produto

pode ser

desmontável para

higienização.

Esmaltec -  
PE11X

UNIDADE 77

R\$

980,00

R\$

75.460,00

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 2,00 | Valor Total: R\$ 1.960,00  
Secretaria Municipal de Educação e Esportes | Quantidade: 69,00 | Valor Total: R\$ 67.620,00  
Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão | Quantidade: 5,00 | Valor Total: R\$ 4.900,00  
Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R\$ 980,00



CERTIFICADO DIGITALMENTE  
E COM CARIMBO DE TEMPO

Frigobar, 120L, com  
gaveta e porta-latas.

## DADOS MUNICÍPIOS

Descrição: cor

branco.  
capacidades:  
refrigerador 109  
litros. freezer: 8  
litros. total: 117  
litros. temperatura  
uniforme.  
prateleiras, cestos.  
controle de  
temperatura  
interno. porta-latas  
8 unidades.  
gavetas. porta  
reversível. consumo  
aproximado de  
energia 19,0  
kwh/mês. potência  
80w. manual de  
instruções.  
dimensões do  
produto (lxaxp)  
47,8 x 86 x 51,6.  
peso líquido 32 kg.

### QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 0,00 | Valor Total: R\$ 0,00

Secretaria Municipal de Educação e Esportes | Quantidade: 49,00 | Valor Total: R\$ 82.810,00

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R\$ 1.690,00

Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão | Quantidade: 5,00 | Valor Total: R\$ 8.450,00

Microfone  
Condensador Com  
Tripe Profissional  
Para Pc e Notebook.

Descrição:  
microfone  
condensador com  
tripe, corpo de  
metal + abs + pvc  
fio. suporte em abs,  
direção  
omnidirecional.  
baixo nível de  
ruído. plugue: 3,5  
mm sensibilidade  
55db ± 2db.

aplicação cantar,  
gravação em rede,  
chat on-line,  
conferência de  
video online, jogos  
online, etc.  
microfone: - altura:

43 13cm - largura:  
4cm,  
comprimento: 14cm.  
tamanho do cabo:  
comprimento:  
176cm tamanho do  
tripé: - altura: 20cm  
- largura: 5cm -  
comprimento:  
20cm. 3 meses de  
garantia contra  
defeitos de  
fabricação.

### QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R\$ 699,16

Secretaria Municipal de Educação e Esportes | Quantidade: 79,00 | Valor Total: R\$ 55.233,64

Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão | Quantidade: 7,00 | Valor Total: R\$ 4.894,12

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente | Quantidade: 2,00 | Valor Total: R\$ 1.398,32

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 1,00 | Valor Total: R\$ 699,16

Cadeira de plástico  
na Cor Branca em  
Polipropileno Sem  
Braços e

empilhável.  
Descrição: modelo  
bistrô. garantia: 3  
meses, cor branco.  
material em  
polipropileno. altura  
do produto: 81,5  
cm. largura do  
produto: 51 cm.  
comprimento  
produto: 41,5 cm.  
fácil de limpar e  
resistente a  
mudanças  
climáticas, com  
proteção raios uv.  
peso líquido: 2,1  
kg. empilhável.  
peso máximo  
suportado 120 kg.

### QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 200,00 | Valor Total: R\$ 12.352,00

Secretaria Municipal de Educação e Esportes | Quantidade: 800,00 | Valor Total: R\$ 49.408,00

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 100,00 | Valor Total: R\$ 6.176,00

Secretaria Municipal de Assistência Social de Itinga do Maranhão | Quantidade: 300,00 | Valor Total: R\$ 18.528,00

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente | Quantidade: 50,00 | Valor Total: R\$ 3.088,00

Secretaria Municipal de Administração | Quantidade: 100,00 | Valor Total: R\$ 6.176,00

Valor Total

R\$ 1.999.795,33

Itinga do Maranhão - MA, 24 de Julho de 2023

### ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA

PELA BENEFICIÁRIA

Francisco Leonardo Franco de Carvalho  
Pregoeiro Municipal

Lindomar Pires de Sousa  
CPF nº 963.930.763-72

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA  
Código identificador: 8669691aa41783a615640c528b41c1a4

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023

### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2023

#### DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM

Nº PROCESSO 04.007/2023

ADMINISTRATIVO:

Nº PROCESSO DE 15/2023

CONTRATAÇÃO:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico

ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃO(S) Secretaria Municipal de Educação e  
PARTICIPANTE(S): Esportes, Secretaria Municipal de Saúde,  
Secretaria Municipal de Assistência Social de  
Itinga do Maranhão, Companhia Autônoma  
de Águas Esgotos e Saneamento de Itinga  
do Maranhão/MA, Secretaria Municipal de  
Cultura, Lazer e Turismo, Conselho  
Municipal dos Direitos da Criança e do  
Adolescente, Secretaria Municipal de  
Agricultura, Pesca e Abastecimento



CERTIFICADO DIGITALMENTE  
E COM CARIMBO DE TEMPO